[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
                               Assembléia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO GLALBERT CUTRIM

[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº

                                                                         Autoria: Deputado Glalbert Cutrim

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA, com cópia ao Secretário de Saúde Srº. MARCOS PACHECO, solicitando aos mesmos a aquisição de uma ambulância nova para o município de Serrano -MA em regime de urgência.
É forçoso ressaltar que o município em questão está entre os 30 mais pobres do Estado, sendo assim, os recursos conseguidos através de arrecadação municipal são praticamente insignificantes. Soma-se a isso, o fato de que boa parte da receita está comprometida com débitos trabalhista deixados por gestões anteriores e sem o apoio do Governo Estadual e Federal, fica impossível uma administração que zele pelas garantias primordiais da população.
Em que pese saber das dificuldades enfrentadas pelo Governo do Estado nesses primeiros meses de Gestão, considero que a aquisição de uma ambulância com todos os equipamentos necessários ao atendimento de urgência e emergência, seja de trivial importância para o respeito e promoção ao principio da dignidade humana.
Por se tratar de uma ação que irá melhorar a qualidade no atendimento da saúde estadual, solicito aos nobres pares a aprovação da presente indicação.
Por fim, destaca-se a seriedade com que o atual Governo trata de questões concernentes a saúde e a boa vontade do atual Governo em melhorar o Maranhão.
Plenário “Gervásio Santos” do Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 18 de março de 2015.

Dep. Estadual GLALBERT CUTRIM
                                                               2° Vice Presidente
image1.png